
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE
 SETTORE PROTEZIONE CIVILE E VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-44

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di 
dirigente di  Settore Protezione Civile E Valorizzazione Del Volontariato,  ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA’ A.M.I.U. GENOVA S.P.A. DEL 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO AUTOSPURGHI PER ALLAGAMENTI STRADALI 
DA  ATTIVARE  DURANTE  LE  FASI  OPERATIVE  COMUNALI  DI  ALLERTA 
METEOIDROLOGICA  E  DI  PRONTO  INTERVENTO  PER  EVENTI  IMPREVISTI- 
SECONDO SEMESTRE 2022.

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 30/06/2022

30/06/2022 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE
- SETTORE PROTEZIONE CIVILE E VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-44

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA’  A.M.I.U.  GENOVA S.P.A.  DEL 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO AUTOSPURGHI PER ALLAGAMENTI STRADALI 
DA  ATTIVARE  DURANTE  LE  FASI  OPERATIVE  COMUNALI  DI  ALLERTA 
METEOIDROLOGICA E DI PRONTO INTERVENTO PER EVENTI IMPREVISTI- SECONDO 
SEMESTRE 2022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 

della dirigenza;
- il  D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art.  4 comma 2, 16 e 17 

relativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- L’art.192 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. n.1/2018 “Codice delle Protezione Civile”
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. . 357 del 28/11/2019 e ss.mm.ii;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  108 del  22/12/2021 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024. 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

Richiamate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DGC/2019-375  del  19/12/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  “Piano Operativo  di  Protezione  Civile  Comunale”  che definisce  le  azioni  che ogni 
soggetto appartenente al  Sistema Comunale di  Protezione Civile  mette  in atto nelle  diverse Fasi 
Operative Comunali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. DCC-2020-4 del 28/01/2020 ad oggetto “Piano di 
Protezione Civile Comunale – Approvazione della Relazione Generale - Aggiornamento 2019” che 
individua la struttura del Sistema Comunale di Protezione Civile;

Premesso che:
- che il Sistema Comunale di Protezione Civile del Comune di Genova è costituito dal Sindaco quale  
autorità territoriale di  Protezione Civile,  dal Centro Operativo Comunale (COC) composto da un 
Gruppo Direttivo di Responsabili con funzioni strategiche e di indirizzo e da un Gruppo Operativo di 
Referenti con funzioni esecutive e di intervento, oltre che dai Municipi funzionalmente dipendenti 
dall’operatività del COC;

Considerato che:
-con deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana di Genova n. 19 del 03/06/2020 è stato
rinnovato il contratto per la gestione dei rifiuti urbani nel territorio del bacino del genovesato tra 
Amiu Genova S.p.A. e Città Metropolitana, affidando ad Amiu S.p.A., nella forma di “in house 
providing” il servizio di raccolta, trattamento e smaltimento rifiuti per il periodo 2021-2035;

Rilevato  che  tale  contratto  non  prevede  specificatamente  il  servizio  di  pronto  intervento 
autospurghi,in  quanto lo  stesso, come indicato nell’articolo 1,  comma 7, del nuovo contratto  di 
servizio, potrà essere gestito tramite la stipula di specifiche convenzioni con i singoli comuni del 
genovesato;

Preso atto che:

-  il  Piano  Operativo  di  Protezione  Civile  Comunale  individua  tra  i  Referenti  appartenenti  alle 
strutture  interne  ed  esterne  alla  Civica  Amministrazione  la  Societa  AMIU  S.p.A  (Azienda 
Multiservizi Igiene Urbana SPA)  per l’attivazione del servizio di pronto intervento che in caso di 
evento meteo idrologico prevede la messa a disposizione di autospurghi;
- l’Azienda AMIU S.p.a fa parte del COC Operativo e svolge i servizi di igiene urbana che le sono 
propri che riguardano tra l’altro la rimozione dalla sede stradale di rami caduti o altro, la pulizia della 
sede stradale ed il servizio di pronto intervento autospurghi;

Rilevato altresì che:

-   nel  primo semestre  2022, secondo quanto indicato  dall’amministrazione,  il  servizio  di  pronto 
intervento autospurghi durante le fasi operative comunali di allerta meteoidrologica   è stato affidato 
ad AMIU S.p.A. che ha svolto in maniera ineccepibile gli interventi indicati nel sopracitato Piano 
Operativo, attivando tempestivamente mezzi e risorse e garantendo un capillare servizio sul territorio 
comunale;   
-Amiu Genova S.p.A. opera in regime di in house in coerenza con quanto previsto dall’art. 5 del 
D.lgs. 50/2016 e dall’art. 16 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, sussistendo tutti i requisiti delineati 
dalla normativa e dalla giurisprudenza di riferimento, che permettono affidamenti diretti secondo il  
suddetto modulo operativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  AMIU  Genova  Sp.A.  risulta  essere  iscritta  dal  4/7/2019  nell’elenco  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici  e degli enti aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei confronti  di 
proprie società in house ex art.192 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii ;
-l’art  192 D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “…è istituito presso l’ANAC, anche al fine di garantire 
adeguati  livelli  di  pubblicità  e  trasparenza  nei  contratti  pubblici,  l’elenco delle  amministrazioni 
aggiudicatrici  e degli enti aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei confronti  di 
proprie società in house…L’iscrizione nell’elenco avviene a domanda dopo che sia stata riscontrata 
l’esistenza dei requisiti, secondo le modalità ed i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto…la 
domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la 
propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale …”;
-l’art 14 del D.L. n. 269/2003, convertito con legge 326/2003 e ss.mm.ii.,  consente l’affidamento 
diretto di servizi pubblici locali a società interamente possedute da capitale pubblico;

Ritenuto necessario:
- di dover provvedere con urgenza, in adempimento a quanto stabilito nel Piano di Protezione Civile 
Comunale ed in considerazione dell’imminenza del periodo autunnale, all’affidamento del servizio 
in  oggetto per il  secondo semestre  2022, prevedendo anche un servizio di  pronto intervento per 
eventi imprevisti secondo le modalità indicate nel capitolato tecnico che costituisce allegato parte 
integrante pel presente provvedimento;
-di richiedere un preventivo alla Società AMIU Genova SPA (Azienda Multiservizi Igiene Urbana 
SPA) - Azienda partecipata dal Comune di Genova - avente sede in 16121 Genova (GE) Via G. 
D’Annunzio n. 27 - CF e PI 03818890109 -, per la quantificazione costi relativi ai servizi di pronto 
intervento autospurghi durante le allerte e per servizi di pronto intervento per eventi imprevisti, per il 
periodo luglio-dicembre 2022;

Preso atto  che  AMIU Genova S.p  A.,  come comunicato  con nota  acquisita  a  protocollo  con n. 
249119 in data 29/6/2022, allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
ha  comunicato  il  dettaglio  dei  costi  fissi  e  variabili  delle  attività  relative  ai  servizi  richiesti  da 
svolgersi nel periodo luglio-dicembre 2022; 

Ritenuta l’offerta  pervenuta congrua e  coerente con i  servizi  prestati  dalla  società,  per  quanto 
illustrato  nella relazione  allegata  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
predisposta  dal Rup ai sensi  dell’art.  192 comma 2 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale 
stabilisce che, ai fini dell’affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili 
sul mercato, in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti devono effettuare preventivamente una 
valutazione sulla congruità dei costi delle prestazioni e dei servizi offerti dal soggetto in house, al 
fine  di  motivare le  ragioni  del  mancato  ricorso  al  mercato  e  di  verificare  i  benefici 
dell’affidamento per la collettività;

Ritenuto pertanto di affidare ad AMIU S.p.A. (cod. Benf. 22574) il servizio in oggetto con modalità 
e contenuti di cui al capitolato tecnico, allegato e parte integrante del presente provvedimento;

Considerato inoltre  che la  previsione del numero di  attivazioni  del  servizio  di  pronto intervento 
autospurghi e la relativa previsione di spesa dipende dal numero di allerte meteo idrologiche che 
vengono emesse nel corso dell’anno e di eventi imprevisti, pertanto quantificabili solo a consuntivo, 
a seguito di rendicontazione delle attività effettivamente svolte; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato  quindi  necessario,  effettuare  la  stima  dei  costi  relativi  al  secondo  semestre  2022 
avvalendosi sia dell’offerta di AMIU sia delle ore di allerta già rendicontate per il periodo dal 1 
luglio   al  31  dicembre  2021,  quantificandoli  in  €  176.000,00  (di  cui  Euro  160.000,00  quale 
imponibile ed Euro 16.000,00 per IVA 10%);
 
Ritenuto pertanto di impegnare l’importo complessivo di €176.000,00 (di cui Euro 160.000,00 quale 
imponibile ed Euro 16.000,00 per IVA 10%), per il   servizio in oggetto,  per il  periodo luglio –
dicembre 2022 e  che lo stesso trova copertura finanziaria al capitolo 3917 “Servizi” del bilancio 
2022;

Dato atto che l’importo stimato di Euro 176.000,00 (Iva 10% inclusa) ed impegnato a copertura delle 
spese che saranno sostenute per il servizio svolto da AMIU Genova S.p.A (cod. benf.. 22574) nel 
periodo luglio- dicembre 2022 verrà liquidato a seguito di rendicontazione bimestrale delle attività 
effettivamente svolte;

Accertato che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1)di  ritenere  economicamente  congrua  l’offerta  presentata  da  AMIU  Genova  S.p.A. acquisita  a 
protocollo  con n.  249119 in data  29/6/2022  allegata  parte  integrante del  provvedimento,  per quanto 
illustrato nella relazione del RUP predisposta ai  sensi  dell’art. 192 comma 2 del Dlgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. allegata parte integrante del presente provvedimento;
  
2)di affidare, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, ad AMIU Genova S.p.A. (Cod. BEN. 22574) 
per il periodo luglio –dicembre 2022, il servizio di pronto intervento autospurghi da attivare durante le 
fasi  operative  comunali  di  allerta  meteo  idrologica  in  adempimento  a  quanto  disposto  dal  Piano  di 
Protezione Civile Comunale ed il servizio di pronto intervento per eventi imprevisti, secondo le modalità 
indicate nel capitolato tecnico che costituisce allegato parte integrante pel presente provvedimento, 
 
3) di impegnare pertanto la somma complessiva pari a € 176.000,00 (di cui Euro 160.000,00 quale 
imponibile  ed  Euro  16.000,00  per  IVA  10%)  al  capitolo  3917 “Servizi”,  C.d.C.155  P.d.C. 
1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” del Bilancio 2022 (IMP. 2022/10385);

4)  di  demandare  al  servizio  proponente  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  atti  di 
liquidazione digitale a favore di AMIU Genova S.p.A. (Cod. Benf. 22574), nei limiti di spesa di cui 
al  presente  provvedimento,  previa  presentazione  della  rendicontazione  bimestrale  attestante 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’attività effettivamente svolta ed i relativi costi sostenuti e a fronte di presentazione di regolare 
fattura elettronica;

4) di dare atto che:
-  che non esistono convenzioni  Consip  applicabili  all’acquisto  dei  beni  e servizi  oggetto del 

presente provvedimento;
-  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;
- che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società AMIU S.p.a. risulta 

regolare;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 
Il Dirigente

 
Dott.ssa Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-44
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA’ A.M.I.U. GENOVA S.P.A. DEL SERVIZIO DI 
PRONTO INTERVENTO AUTOSPURGHI PER ALLAGAMENTI STRADALI DA ATTIVARE 
DURANTE LE FASI OPERATIVE COMUNALI DI ALLERTA METEOIDROLOGICA E DI 
PRONTO INTERVENTO PER EVENTI IMPREVISTI- SECONDO SEMESTRE 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Genova 
Sede Legale, Direzione e Uffici Amministrativi: Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova 
Reg. Imp. GE  R.E.A. 355781 C.F. e P.I. 03818890109 
Capitale sociale: 14.405.276,00 i.v. 
      

Tel 010 558113 - Fax 010 5584515 - info@amiu.genova.it - amiu@pec.amiu.genova.it 

www.amiu.genova.it 

Genova, 27.06.22 

 

Protocollo n°5330 

 

   

 

Alla c.a.      Dirigente Protezione Civile  Dott.ssa Daniela Schembri 

E p.c. Gentilissimo   Direttore Generale 

E p.c. Gentilissimo   Comandante del Corpo di Polizia Locale 

E p.c. Gentilissimo   Direttore dell’Area Servizi Tecnici e Operativi 

E p.c. Gentilissimo   Direttore Ambiente 

E p.c. Gentilissimo   Direttore Servizi Finanziari 

E p.c. Gentilissimo   Direttore Pianificazione Strategica e Governante Societaria 

E p.c. Gentilissimo   Assessore Ambiente 

E p.c. Gentilissimo   Consigliere delegato Protezione Civile 

 

LORO SEDI 

 

 

OGGETTO: Preventivo servizio autospurghi in caso di allerta idrogeologica dichiarata per l’anno 

solare 2022 – periodo 1° luglio 2022 – 30 settembre 2022. 

 

A seguito della Vostra richiesta PROT. 09/06/2022.0222807.U del 09/06/2022, con la presente 

siamo a formulare la nostra miglior offerta per quanto in oggetto, con dettaglio di tutte le 

attività richieste nelle aree servizi di igiene urbana e autospurghi in caso di allerta 

idrogeologica dichiarata, incluse le attività tecniche/logistiche funzionali alla prestazione delle 

attività operative (es: servizi di magazzino, officina, ecc.). Per quanto riguarda “l’evento non 

previsto" (assimilabile a fase operativa comunale di attenzione), pronto intervento, ovvero di 

evento che si verifica in assenza dell’emanazione del messaggio di allerta da parte di Regione 

Liguria, di cui l’Amministrazione comunale necessita che vi sia la possibilità di attivazione del 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
4
9
1
1
9
.
E



 

Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Genova 
Sede Legale, Direzione e Uffici Amministrativi: Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova 
Reg. Imp. GE  R.E.A. 355781 C.F. e P.I. 03818890109 
Capitale sociale: 14.405.276,00 i.v. 
      

Tel 010 558113 - Fax 010 5584515 - info@amiu.genova.it - amiu@pec.amiu.genova.it 

www.amiu.genova.it 

servizio di autospurghi, per risolvere puntuali criticità verificatesi sul territorio, confermiamo la 

ns. diponibilità all'esecuzione di tale servizio in reperibilità, con decorrenza 01/07/2022.  

Precisiamo che gli interventi di cui sopra non determineranno maggiori costi per 

l'Amministrazione con riferimento alla quota fissa dell'offerta. 

La presente offerta si suddivide in: 

1. costi fissi (Allegato 1), legati a schemi di reperibilità e messa a disposizione di mezzi 

tecnici, sostenuti indipendentemente dalla proclamazione delle allerte; 

2. costi variabili (Allegato 2), quantificati in base a quanto da Voi richiesto nella nota sopra 

citata e fatturati a consuntivo a seguito dell’effettivo servizio fornito. Precisiamo che 

verranno addebitate esclusivamente le risorse che presteranno la loro opera al di fuori 

dell’ordinario orario di lavoro (vedi allegato costi variabili). 

 

In particolare, rispetto al punto 2 saranno attivate le seguenti attività: 

 

A - FASE DI ATTENZIONE (Allerta gialla): 

 n. 1 responsabile al Centro Operativo Comunale (COC); 

 n. 1 responsabile operativo sul territorio - primo responsabile; 

 n. 2 autospurghi. 

 

B - FASE DI PREALLARME (allerte arancioni e rosse): 

 n. 1 responsabile al Centro Operativo Comunale (COC); 

 n. 2 responsabili operativi sul territorio – primo e secondo responsabile (Zona Ponente e 

Zona Centro – Levante); 

 n. 4 autospurghi; 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Levante; 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Centro; 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Ponente; 

 supporto logistico per interventi di riparazione urgenti che comprende: n. 1 capoturno 



 

Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Genova 
Sede Legale, Direzione e Uffici Amministrativi: Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova 
Reg. Imp. GE  R.E.A. 355781 C.F. e P.I. 03818890109 
Capitale sociale: 14.405.276,00 i.v. 
      

Tel 010 558113 - Fax 010 5584515 - info@amiu.genova.it - amiu@pec.amiu.genova.it 

www.amiu.genova.it 

officina, n. 1 addetto magazzino ricambi Levante, n. 1 squadra da n. 2 meccanici c/o 

officina Levante, n. 1 addetto magazzino ricambi Ponente e n. 1 squadra da n.2 

meccanici c/o officina Ponente. 

 

C - FASE DI POST-EVENTO (tempo di attivazione massimo entro tre ore dalla chiamata): 

 n. 1 responsabile al Centro Operativo Comunale (COC); 

e in base alla richiesta del responsabile del COC o del referente contrattuale nominato dal 

Comune di Genova: 

 da n. 1 a n. 4 autospurghi; 

 n. 2 responsabili operativi sul territorio – primo e secondo responsabile (Zona Ponente e 

Zona Centro – Levante); 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Levante; 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Centro; 

 n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Ponente; 

 supporto logistico per interventi di riparazione urgenti che comprende: n. 1 capoturno 

officina, n. 1 addetto magazzino ricambi Levante, n. 1 squadra da n. 2 meccanici c/o 

officina Levante, n. 1 addetto magazzino ricambi Ponente e n. 1 squadra da n.2 

meccanici c/o officina Ponente. 

D – FASE DI EVENTO NON PREVISTO 

 n. 1 responsabile al Centro Operativo Comunale (COC); 

 n. 1 responsabile operativo sul territorio - primo responsabile; 

 n. 2 autospurghi. 

 

Per quanto riguarda l’attività di “individuazione discariche e impianti di trattamento” tale 

attività non è considerata nel presente preventivo. Nel caso in cui la Direzione Ambiente del 

Comune di Genova lo richiedesse ad AMIU, i relativi costi saranno oggetto di addebito a 

consuntivo in funzione delle disponibilità valutate congiuntamente al momento. 

Il presente preventivo è relativo al periodo 1° luglio 2022 – 30 settembre 2022. 



 

Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Genova 
Sede Legale, Direzione e Uffici Amministrativi: Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova 
Reg. Imp. GE  R.E.A. 355781 C.F. e P.I. 03818890109 
Capitale sociale: 14.405.276,00 i.v. 
      

Tel 010 558113 - Fax 010 5584515 - info@amiu.genova.it - amiu@pec.amiu.genova.it 

www.amiu.genova.it 

ed ha validità di 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione via PEC dello stesso. Si ritiene escluso 

dal presente preventivo tutto quanto non espressamente esplicitato; eventuali servizi o attività 

non quotate saranno quantificati a consuntivo in base al tariffario AMIU in vigore. 

Entro il 30/09 p.v. verrà rielaborata l’offerta economica relativamente alla sola parte 

dei “costi fissi” di reperibilità, sulla base dell’esito di accordi interni aziendali oggi 

ancora in corso, ed avrà validità fino al 31 dicembre 2022. 

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti relativi alla composizione dei servizi offerti, 

cogliamo l’occasione per porgerVi distinti saluti. 

 

Allegati: 

 

 Allegato 1 – Costi fissi; 

 Allegato 2 – Costi variabili. 

           Area IMEC 

           Dirigente 

Dott.ssa Tiziana Merlino 



ALLEGATO 1  – COSTI FISSI (reperibilità)

Voce di costo* Importo totale (3 mesi)

n.1 Responsabile al Cento Operativo Comunale (COC) 2.376,90 €

n. 1 Responsabile operativo su territorio (allerta gialla) - primo responsabile 948,42 €

n. 1 Responsabile operativo sul territorio (allerta arancione e rossa) - secondo responsabile 948,42 €

autospurghi  (n. 2 in allerta gialla e n. 4 in allerta arancione o rossa) 5.040,00 €

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Levante 3.793,68 €

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Centro 3.793,68 €

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Ponente 3.793,68 €

Totale 20.694,78 €

*N.B. turni di 12 ore

Tutti gli importi sono IVA esclusa 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
4
9
1
1
9
.
E



ALLEGATO 2  – COSTI VARIABILI 

2A - COSTI ORARI VARIABILI ALLERTA GIALLA

Voce di costo €/ora Orari di addebito

n.1 Responsabile al Cento Operativo Comunale (COC) 55,42 €

GG feriali: dalle 16:15 alle 07:30; dal Venerdì alle ore 12:30 al Lunedì 

alle ore 7:30; Giornate festive infrasettimanali dalle ore 00:00 alle ore 

24:00;

n. 1 Responsabile operativo su territorio - primo responsabile 55,42 € GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

Primo autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

Secondo autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

Totale 470,83 €

2B - COSTI ORARI VARIABILI ALLERTA ARANCIONE O ROSSA

Voce di costo €/ora Orari di addebito

n.1 Responsabile al Cento Operativo Comunale (COC) 55,42 €

GG feriali: dalle 16:15 alle 07:30; dal Venerdì alle ore 12:30 al Lunedì 

alle ore 7:30; Giornate festive infrasettimanali dalle ore 00:00 alle ore 

24:00 

n. 1 Responsabile operativo su territorio  - primo responsabile 55,42 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 Responsabile operativo sul territorio - secondo responsabile 55,42 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

Primo autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

Secondo autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

Terzo autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

Quarto autospurgo 180,00 € 7gg/7gg

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Levante 162,66 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Centro 162,66 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 2 squadre da n.2 operatori cadauna per Zona Territoriale Ponente 162,66 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 capoturno officina* 55,18 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 addetto magazzino ricambi Levante* 46,43 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 squadra da n°2 meccanici c/o officina Levante* 105,10 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 addetto magazzino ricambi Ponente* 46,43 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

n. 1 squadra da n°2 meccanici c/o officina Ponente* 105,10 €
GG feriali: dalle 02:00 alle 06:00; la Domenica e F.I.: dalle ore 02:00 

alle ore 06:00 del Lunedì o della gg post-festiva

Totale 1.732,45 €

*supporto logistico per interventi di riparazione urgenti

Tutti gli importi sono IVA esclusa

Gli importi variabili verranno contabilizzati a consuntivo

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
4
9
1
1
9
.
E



t +  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CAPITOLATO TECNICO 

SERVIZIO AUTOSPURGHI PER ALLAGAMENTI 
STRADALI DOVUTI AD EVENTI 

METEOIDROLOGICI AVVERSI DURANTE LE 
FASI OPERATIVE COMUNALI E PRONTO 
INTERVENTO PER EVENTI IMPREVISTI 



t +  

 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
 

L’oggetto dell’appalto consiste principalmente nell’espletamento dei seguenti servizi: 
 

 
a)  In caso di emanazione dell’allerta meteoidrologica gialla: 

1. Messa a disposizione di n°2 autospurghi; 

2. Responsabile reperibile COC 

3. Responsabile operativo sul territorio 

 

b) In caso di emanazione dell’allerta meteoidrologica arancione e rossa; 

1. Messa a disposizione di n° 4 autospurghi; 

2. N°3 Squadre sul territorio per interventi manuali e valutazione preventiva mezzi idonei da inviare; 

3. Referente in sala emergenze per coordinamento servizi; 

4. Responsabili operativi sul territorio n°2; 

5. Supporto logistico per interventi di riparazione urgenti. 

 
c) Pronto intervento in caso di allagamenti stradali al di fuori dell’emanazione dello stato di allerta, 

mediante l’utilizzo di due mezzi autosprgo. 

 

In tutti i seguenti casi non è compreso lo smaltimento dei materiali di risulta presso impianti 
autorizzati, che verrà contabilizzato a parte, concordato con la Direzione Ambiente; 
Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 
dare il servizio completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal presente capitolato 
tecnico. 
L’esecuzione dei lavori è sempre e in ogni modo effettuata secondo la normativa vigente in materia 
e le regole dell’arte alle quali AMIU deve conformarsi con la massima diligenza nell’adempimento 
dei propri obblighi. 
AMIU deve specificare la destinazione dei rifiuti da smaltire secondo le modalità previste dal 
D.lgs. 152/06 e bimestralmente fornire idonea documentazione che comprovi il corretto smaltimento. 

 

Art. 2 - DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
Il servizio in appalto ha la funzione di coprire le esigenze del Settore per un periodo della durata di 
6 mesi a decorrere dal 1 luglio 2022 fino al 31/12/2022. 

 

Art. 3 - IMPORTO E MODALITÀ D’APPALTO 
L’importo, dell’affidamento in house calcolato su una stima delle ore di allerta e dei pronti interventi, ammonta  
a Euro 160.000,00, oltre IVA come di seguito dettagliati : 
Sulla base del preventivo formulato da AMIU e pervenuto con nota prot. n° 249119 del 29/6/2022 i 
costi del Servizio sono i seguenti, suddivisi tra costi fissi per la reperibilità mensile e costi variabili 
come sottoriportati e come dettagliato nel preventivo e relativi allegati 1) e 2) , nel quale vengono 
dettagliati gli orari nei quali il personale AMIU non è in servizio e pertanto verranno addebitati i 
maggiori costi al Comune di Genova.  
Deve essere garantita una reperibilità 24h su 24 h e 7g su 7 da calcolarsi come costo fisso su 
base mensile:  
 
 
 
 



t +  

 

 

SERVIZIO COSTO UNITARIO  Quantità prevista COSTO COMPLESSIVO 

Servizio di reperibilità che 
garantisca l’intervento 24h su 24 
h e 7g su 7 su base mensile 

 6.898,26 €/ mese 6 mesi € 41.389,56 

Ore pronto intervento per 
allagamenti stradali al di fuori 
dell’ emanazione di stati di 
allerta meteoidrologica: 

470,83 €/ h per 
almeno 3 ore per 
ciascun intervento 

5 € 7.062,45 

In allerta meteoidroligica gialla 
messa a disposizione di 2 
autospurghi  

470,83 €/ h 100 h medie previste 
di allerta gialla 

€ 47.083,00 

    

In allerta meteoidroligica 
arancione e rossa messa a 
disposizione di 4 autospurghi + 
personale per valutazione mezzi 
da inviare 

1.732,45 €/ h 40 h medie previste di 
allerta arancione e 
rossa 

€ 69.298,00 

    

Eventuali extracosti/smaltimento 
materiali 

  5.166,99 

TOTALE   160.000 € 

 

Il costo fisso della reperibilità come indicato nel preventivo di AMIU potrebbe variare in funzione dei 
nuovi accordi sindacali del 30 settembre. Si provvederà conseguentemente ad un aggiornamento 
della voce relativa ai mesi successivi. 

Le quantità riportate nel precedente prospetto derivano da una stima, ma rivestono un carattere 
puramente indicativo in quanto funzione delle condizioni meteoidrogeologiche che realmente si 
verificheranno nel prossimo semestre. 

L’importo spettante verrà pertanto corrisposto mediante una quota fissa spettante per l’attivazione 
della reperibilità ed una quota variabile in funzione delle prestazioni realmente effettuate. 
In caso il numero complessivo delle ore di allerta fosse maggiore di quanto stimato nel presente 
affidamento si provvederà ad integrare l’ impegno di spesa al fine di garantire le prestazioni. 

 

Art. 4 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO 
 

I servizi previsti dal presente appalto si svolgeranno presso il territorio del Comune di Genova su 
ingaggio da parte della sala emergenze di protezione civile durante le allerte meteoidrogeologiche 
gialle, arancioni e rosse, nonché durante eventuali fasi comunali che vengano dichiarate. 
AMIU deve garantire un servizio 24h su 24 e 7g su 7g per l’intera durata del contratto. 
Al di fuori dell’emissione di stati di allerta deve essere garantito il pronto intervento, pertanto AMIU 
dovrà garantire la disponibilità dei mezzi richiesti (massimo 2) entro tre dalla chiamata, per un 
massimo di due interventi contemporanei sul territorio che verranno comunicate nelle modalità  
previste all’art. 5 punto 1).  
L’attivazione di tali servizi avverrà attraverso la Sala di protezione civile o in caso di criticità non 
previste da parte del COA, che costituiscono il presidio permanente di protezione civile.   
In caso di emanazione di uno stato di allerta sarà attiva Sala Emergenze di Protezione Civile che 
assegnerà gli interventi attraverso il software Gestione Emergenze, già a disposizione ed utilizzato 
da AMIU. 

Devono essere forniti i nominativi dei reperibili, adeguatamente formati all’utilizzo del software 
gestione emergenze, che in caso di allerta, gestiscano anche da remoto nel caso di allerta gialla, gli 
interventi richiesti da Sala Emergenze di Protezione Civile. 

Gli interventi dovranno esser eseguiti secondo l’ordine cronologico di caricamento sul sistema di 



t +  

 

 

gestione Gter, salvo variazioni che verranno effettuate dal Responsabile di Sala della protezione 
civile, e comunque sempre tramite ordini scritti. 
 

In ottemperanza al piano di Protezione Civile in caso di allerta arancione e rossa Amiu dovrà rendersi 
disponibile con 4 autospurghi che potranno essere operativi contemporaneamente, dislocati 
uniformemente sul territorio comunale, con valutazione preventiva della situazione e delle relative 
attività da svolgersi da parte di squadre operative sul territorio. 

In caso di allerta arancione e rossa e in fase comunale di allarme, Amiu dovrà garantire la presenza 
di un suo referente all’interno del tavolo operativo del COC, per gestire le attività richieste con la 
maggiore efficienza. 
Per ogni intervento effettuato, anche al di fuori delle fasi operative comunali, dovrà essere redatto il 
report sul programma Gestione Emergenze. Dovranno essere segnalate le anomalie riscontrate 
durante i lavori (rottura dei sifoni, presenza di ostruzioni non rimovibili con lo spurgo, mancanza di 
collegamento con la rete fognaria, etc.).  
Si precisa che, in base alla normativa, il produttore del rifiuto è l’appaltatore del servizio che dovrà 
pertanto provvedere alla compilazione e gestione dei formulari, e delle registrazioni previste dalla 
normativa vigente.  

 
 

 
 

Art. 5 - MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
 
Le modalità di esecuzione del servizio sono classificati come INTERVENTI NON ORDINARI 

 

INTERVENTI NELLE FASI OPERATIVE COMUNALI E PER EVENTI IMPREVISTI 
 

Gli interventi durante le fasi operative comunali, saranno gestiti secondo le seguenti modalità: 
1. comunicazione dell’emissione dello stato di allerta da parte della Sala Emergenze di 

Protezione Civile tramite mail all’indirizzo indicato da AMIU alla quale va dato riscontro nel 
più breve tempo possibile e chiamata telefonica al numero del Reperibile COC AMIU in 
turno, comunicato settimanalmente da AMIU; 

2. assegnazione dell’incarico per esecuzione intervento attraverso la piattaforma  
Gestione Emergenze di Gter, che Amiu ha a disposizione e dovrà utilizzare per svolgere 
il servizio relativamente alle fasi operative comunali, mentre per gli eventi non previsti  
attraverso telefonata e e-mail da parte  del Reperibile o coordinatore sala emergenze/ o COA. 

3. Report attraverso la piattaforma Gestione Emergenze di Gter per conclusione intervento 
o segnalazione possibili criticità. 

Tali interventi urgenti, in concomitanza di eventi meteorici, che stanno o potrebbero causare danni, 
dovranno essere iniziati, nelle condizioni operative che garantiscano la massima sicurezza per gli 
operatori intervenuti e le attrezzature utilizzate, una volta valutata da parte degli incaricati della 
protezione civile la possibilità di intervenire senza rischio alcuno, anche in orario notturno o  festivo. 
AMIU è comunque tenuta a portare a termine tutti gli incarichi ad essa assegnati dalla Sala 
Emergenze di protezione Civile nei tempi congrui compatibili con l’utilizzo delle risorse 
contrattualmente impegnate. 
Qualora Amiu non provveda ad eseguire gli interventi di cui sopra nei tempi indicati il Settore 
Protezione Civile del Comune di Genova si potrà procedere all’esecuzione d’ufficio addebitando i 
relativi costi. 
Gli interventi al di fuori dello stato di allerta per criticità idrologiche sul territorio, saranno attivati dalla 
Sala Emergenze o dal COA ed entro 3 ore dalla chiamata telefonica ed e-mail, dovrà essere attivato 
l’intervento. 

 

 



t +  

 

 

Art. 6 - CONTABILIZZAZIONE DEL SERVIZIO – PAGAMENTI 
 

Gli interventi saranno computati in parte come quota fissa mensile ed in parte a consuntivo in 
funzione delle attività effettivamente svolte, contabilizzando le ore di effettivo servizio secondo 
quanto previsto dal preventivo AMIU allegato al presente capitolato. I prezzi indicati in offerta (costi 
variabili) comprendono ogni voce che verrà contabilizzata a “misura”.  
Sono compensati nella parte a corpo del prezzo pattuito (costi fissi reperibilità) nel presente 
contratto, su base mensile, gli oneri ed i costi derivanti all’appaltatore dal mantenimento della 
struttura di reperibilità notturna e festiva. In caso di rinnovo della contrattazione sindacale prevista  
per Settembre verranno adeguati gli importi. 
 

Il servizio sarà contabilizzato con rendicontazione b imensile computato sulla base dei rapporti 
trasmessi da Amiu e verificati in contraddittorio con il Settore Protezione Civile.  
I pagamenti verranno effettuati su presentazione di regolari fatture, corredate dai report 
riepilogativi delle risorse utilizzate relativi a tutte le prestazioni eseguite nel corso del bimestre.  
 
Art. 7 - CONOSCENZA E CONDIZIONI D’APPALTO 

 
Amiu dichiara di avere una buona conoscenza del territorio Comunale ed in particolare dei luoghi 
dove con maggiore frequenza debbono eseguirsi i lavori di spurgo, d’aver preso conoscenza delle 
condizioni locali nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla 
determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali e che possono influire sull’esecuzione del 
servizio. 
Amiu dichiara inoltre di aver attentamente vagliato tutte le indicazioni e clausole del presente 
capitolato e tutte le circostanze di tempo, luogo e contrattuali relative all’appalto stesso che possono 
influire sull’esecuzione del servizio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
5
4
7
4
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
5
4
7
4
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
5
4
7
4
4
.
I


